
                                        

 

OGGETTO: Approvazione Conto Consuntivo Finanziario ed Economico-

Patrimoniale esercizio 2024. 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                          N. 2 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì 28 del mese di aprile, alle ore 16.30, nella sala 

delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Maria Grazia Caligaris. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

COPIA 



                                        

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Premesso che:  

–  L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale” 

–  Il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione n. 15 del 29/12/2023; 

–  Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 

Considerato altresi che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come 

“armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. 

n. 10 agosto 2014, n. 126; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili applicati della 

programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 

principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data 

dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

 
Dato atto che: 

 

 si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi quale attività propedeutica all’approvazione dello schema 

di rendiconto 2024 con deliberazione  n. 1 assunta in data odierna  come previsto dal punto 9.1 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria e che su tale deliberazione il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere; 

 

Vista la relazione illustrativa redatta ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs 267/2000 e art. 11, comma 6, D.Lgs 118/2011; 

 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 contenente, tra gli altri, i nuovi prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del risultato di 

amministrazione e del quadro generale riassuntivo, allegati al Rendiconto della gestione 2023; 

 

Visti i documenti contabili relativi al rendiconto della gestione per l’anno 2024 redatti secondo i nuovi principi contabili di cui  al 

D.Lgs. n. 118/2011, così composti: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

1) rendiconto della gestione come da allegato 10 al D.Lgs 118/2011, composto da gestione entrate, gestione spese, rendiconto 

generale delle spese per missioni e rendiconto generale delle spese per titoli, quadro generale riassuntivo, verifica equilibri; 

2) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

3) allegato A/1 – Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

4) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

Dato atto che, dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 31/12/2024, l’esercizio viene chiuso con un disavanzo 

di amministrazione di € -125.030,90;  

 

Considerato che il disavanzo di amministrazione costituisce la somma algebrica delle seguenti poste: 

 

 Disavanzo di amministrazione relativo alle gestioni 2023 e precedenti: euro 232.513,23 

 avanzo di parte corrente gestione di competenza 2024. Euro 107.482,33 

 Avanzo in conto capitale gestione di competenza 2024: euro 0,00. 

 

 

Considerato che occorre accantonare la somma di euro 71.731,41 quale fondo crediti di dubbia esigibilità;  

 
Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 
 

Con il voto favorevole del Direttore, 

 



                                        

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 

118/2011, l’allegato schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, comprensivo della 

Relazione prevista dall’art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 e art. 11 comma 6 D.Lgs 118/2011, nelle seguenti risultanze 

finali riepilogative:  

 

 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 

01.01.2024 

  120.278,23 

Riscossioni 233.457,89 2.529.694,13 2.763.152,02 

Pagamenti 674.032,44 2.097.077,89 2.771.110,33 

Saldo di cassa al 

31.12.2024 

   

112.319,92 

Residui attivi 89.423,45 262.245,39 351.668,84 

Residui passivi 1.640,36 587.379,30 589.019,66 

Risultato di 

amministrazione al 

31.12.2024 

 

   

-125.030,90 

Fondo crediti dubbia 

esigibilità 

  71.731,41 

    

Totale disponibile   0,00 

 

2) di approvare i prospetti di conto economico e stato patrimoniale in applicazione della DGR 31.01.2024 n. 11-8120 quali 

allegati alla presente deliberazione; 

 

3) di riservarsi di provvedere in merito al ripianamento del disavanzo di amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

f.to Maria Teresa Guaschino 

 

Il Consigliere 

f:to Girardengo  Lorenzo 

 

 

Il Consigliere 

f.to Robotti Pietro  

 

La Segretaria 

f.to Maria Grazia Caligaris 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 01.08.2025 

  

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 01.08.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1. 

 Solero, lì 01.08.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  


